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ТАКРИЗ
6а автореферата днссертатснян Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар мавзуи

«Заминахон ичгимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар Нумхурии 
Точикнстон» барон дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх;ои х,укук;шиносй 

аз рун ихтнсоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи 
таълимот дар бораи хукук ва давлат пешиихдд шудааст

(Душанбе, 2025).

Сохтори судй дорой ахамияти бузурги чамъиятй буда, аз ин ру, 
х,амеша мухдм арзёбй мегардад. Вок;еан х,ам чандин хазорсолах,о пеш ва 
то хол башарият ба саволхои гуногуни хаётй, аз чумла ба чунин 
саволх,ои чиддй, аз кабили, барои бунёди суди одилона ва ба талаботи 
замон чавобгу бо кадом рох мустакилияти вокей ва дахлнопазирии 
хокимияти судиро метавон таъмин намуд, посух мечуяд. Дар хар давраи 
таърихй мустакилияти хокимияти судй бо роххои гуногун хал мешуданд. 
Ба хар хол самаранокии чорахои пешниходгардида доимй нестанд, 
чунки тагйироти хаёти чамъиятй чустучуи роххои нави халли масъалаи 
зеринро ухдадор мекунад.

Ислох,оти судй дар Ч,Т аз соли 1991 отоз шуда буд ва аллакай корх,ои 
зиёде дар ин самт анч,ом до да шудаанд. Соли 1994 Конститутсияи Ч,Т 
кабул гардида, дар он хокимияти судй хамчун шохаи мустакили 
хокимияти давлат муайян шуд, ки дар таъмини адолати ичтимой, тахкими 
конуният ва рушди чомеаи демократию хукукбунёд, хифзи хукуку 
озодихои инсону шахрванд накши мухим гузошт. Дар даврони 
сохибистиклололии кишвар дар самти ташкилу тахкими хокимияти судй, 
таъмини к;онуният ва адолати судй корхои зиёде ба сомон расонида 
шуданд.

Дар Паёми Пешвои м ю лат аз 22 декабри соли 2023 таъкид гардид: 
«Бо ларназардошти рутнди мтшбаъдаи муносибатх,ои чамъиятй, тахкими 
кафолатхоп судии субъектхои ин муносибатхо зарур аст, ки фаъолияти 
макомоти су дй пайзаста тахкиму такмил дола шавад. Бинобар ин, Суди 
Олй за Суди Олии иктисодиро зарур аст. ки оид ба бартараф намудани 
камбуднзу норасоихон чойдопгта. интихобу чобач,огузории дурусти



калрх.0 . оаланл оардоштанп сатхи тахассуси ш омолагни касгии су люф 
тадбнрхои муассир анлешанл».

Ислохоти сули аз чонмби иямхом гуног н мазрнди тахких ка pop 
шула метавонал. аз ч>л£ла назария ва таърихи лхук ва длвлат. Макомогн 
судй со чунин масою н умуминазариявй. ба мисли тачзияи хокимият. 
низоми боздошт ва мувозина. ташаккулн лавлатй хукукбунёд. такмиян 
ластгохи лавлатй, иштироки шахрванлон лар илоракунии лавлат, 
инсондустй ва алолати ичтимой, химояи хукуку озолихои инсон ва 
шахрванл, мустахкам намудани конуният ва тартиботи хукукй, шаклу 
усулхои фаъолияти давлатхо ва г. алокаманд аст.

Бо дарназардошти асосхои мазкур мавзуи тахдик;оти Мирзозода 
Мавлудахон Зайнй «Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй 
дар Чумхурии Точикистон» яке аз мавзухои мубрам ва то имруз ба таври 
кулливу чузъи тахдик;нашуда дар илми назарияи давлат ва хукукй 
Чумхурии Точикистон ба шумор меравад.

Аз матни автореферати диссертатсия бармеояд, ки мавзуъ ба таври 
мантик;й ба мук;адцима, 2 бобу 6 зербобхо, хулоса, руйхати сарчашмахои 
меъёрй-хук;ук;й ва илмй, интишороти муаллиф дар мавзуи тахдицот 
тацсим гардида, дар х,ар як боби минбаъда пахлухои нави мавзуи илмиро 
тахдилу баррасй менамояд.

Аз чихдти методологй унвончу аз санадхои меъёриву х,ук;ук;ии на 
танх,о Точикистон, аз чумла санадхо - сарчашмахои хук;ук;ии таърихй, 
балки аз к;онунгузории амалкунандаи кишвархои хоричй фаровон 
истифода бурдааст. Дар заминаи адабиёти илмй ва сарчашмахои 
хук;ук;ии кишвархои гуногун тавонистааст муайян намояд, ки ислохоти 
судию хукукй дар Точикистон баробари эълон гаштани Истиклолияти 
давлатй ва кабули Конститутсияи кишвар огоз гардид, ки самти 
рушду пешрафти адолати судиро дар кишвар мушаххас гардонид. 
Мехвари ислохоти судию  хукукиро дар Точикистон хифзи хукуку 
озолихои инсон ва шахрванд ташкил дод. Тавассути меъёрхои 
конститутсионй принсипхои адолати судй шакли расмй гирифтанл ва 
хусусияти умумихатмй пайдо карланл ва амалй гаштани онх,о минбаъд 
хам зарурияти такмил лсда шудани фаъолияти тамоми мак;омоти 
ваколатдори лавлатй. амалхои мурофиавиву судиро талаб мекунад, ки 
хала фи ислохоти судию хукукиро дар Точикистон ифола мекунанд.

Исшфолаи усулхои умумшшмнву усулхои хусусии хукук;й асос 
5арх>н хулосахон илмй ва осъехтивона гаштаанл. Унвончу аз адабиёти 
ltscs! таърихй ва муосир низ ба тарзи васеъ ва мохирона истифода



бурдааст, ки он заминаи ба таври муътамад барои анчом додани 
тахдик;оти илмии пурарзиш имконият фарохдм овардааст.

пешних,одшавандаро ба таври мушаххас ва содда баён намуда, илман 
асоснок намудааст. Ч,их,ати фарк;кунандаи диссертатсияи х^мояшаванда 
дар он аст, ки аксарияти мафх,умх,о аз чониби унвончу муайян карда 
шуда, аз чониби муаллиф таъриф дода шудаанд. Аксарияти навгоних,ои 
диссертатсия дар илми назарияи давлат ва хукуки Ч,умхурии Точикистон 
нав буда, лоик;и дастгирй мебошанд. Ч,их,ати мусбии кор дар он низ 
мушохдца мешавад, ки ба як к;атор санадх,ои меъёриву х,ук;ук;й барои 
такмили к;онунгузории амалкунанда иешних,одхо ироа шудаанд.

Дар тахдицоти диссертатсионй навгоних,ои дигар низ вучуд доранд. 
ки хдмчун навгонй метавон онх,оро низ пешних,од намуд. Инчунин. дар 
диссертатсия муаллифро зарур буд, ки баррасии масъалаи мук;оисаи 
илмии санадхои меъёрии хукукй ва барномахои ислохоти судй-хукукии 
кишварх,ои гуногунро мавриди баррасии муфассал карор медод. 
Омузиши ин амалия метавонад барои самаранок истифода бурдани 
тач р и б аи  дигар кишварх,о хизмат намояд.

Албатта, масъалаи мазкур ба арзиши баланди тахдицот таъсиргузор 
нест. Диссертатсияи илмиро мо х,амчун тахдицоти комплексй ва 
анчомёфта бах,о дода, муаллифи он Мирзозода Мавлудахон Зайниро 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхри хукукдшносй аз руи 
ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи 
таълимот дар бораи хукук ва давлат мешуморем.

Мазмун ва мухдавои автореферати диссертатсия ба «Тартиби 
додани дарачах,ои илмй», ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон 
аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; гардидааст, мувофик; мебошад.
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